
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  71Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 27 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0850/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2112, lotada na Promotoria 
de Justiça de Santarém, a importância de R$ 3.500,00 (três mil e quinhen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 14/2 até 15/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 27 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0851/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EDIELSON CORREA SARMENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1013, lotado na Promotoria de Justiça 
de Soure, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/2 até 9/4/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-33 – Despesas com locomoção - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 27 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0852/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CARMEM LUCIA DOS SANTOS LEAL, AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS, Matrícula n.º 999.2381, lotada na Promotoria de 
Justiça de Igarapé-Miri, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/2 
até 9/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 27 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 908661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 007/2023/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial que intaura 
Procedimento Administrativo nº. 007/2023/MP/4ªPJCAST, a qual se encontra à 
disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente 
Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 007/2023/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMININSTRATIVO SIMP Nº. 046492-003/2022
OBJETIVO: “Acompanhar a regularização das pendências relacionadas aos 
repasses do Programa Dinheiro Direto na Escola quanto a E. E. E. F. M. 
Prof. Clotilde Pereira, no município de Castanhal/PA”
 Castanhal/PA, 15 de fevereiro de 2023.
Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira
4ª Promotora Cível de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal

Protocolo: 908593

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 02/2023–MP/2ªPJS
A 2ª Promotoria de Justiça de Salinópolis, com fundamento no art. 8º, 
da Resolução n.º 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 000772-
033/2022), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Jus-
tiça, situada na Avenida João Pessoa, n° 76, Bairro: Centro, CEP: 68.721-
000, Salinópolis–PA, E-mail: mpsalinopolis@mppa.mp.br.
POLO ATIVO: CONSELHO TUTELAR DE SALINÓPOLIS.
POLO PASSIVO: HELOI DE PAULA PINHEIRO PONCIANO.
ASSUNTO: instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO com o 
objetivo de acompanhamento da possível situação de negligência em que 
a menor A.L.P. possa estar inserida, bem como a inserção desta em família 
extensa e/ou substituta.

Protocolo: 908613
RESUMO DA PORTARIA N. 008/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000018-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: PARA MINITÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: EMEF HERNANDES MIRANDA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar as irregularidades apontadas na inspeção (Termo de Inspeção) re-
alizada na escola municipal de ensino fundamental Hernandes Miranda”.
São Domingos do Araguaia/PA, 15 de fevereiro de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 908619
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO N.º 001/2023-MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA torna pública a presen-
te Recomendação, visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja 
defesa lhe cabe promover.
RECOMENDAÇÃO N.º 001/2023-MPPA/PJON (SIMP nº 000212-146/2022)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Recomendar à Prefeitura de Ourilândia do Norte, 
através da Secretaria de Saúde do município, a efetivação de ações para 
conter e prevenir a transmissão de zoonoses.
Ourilândia do Norte/PA, 16 de fevereiro de 2023.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do 
Norte.

Protocolo: 908640
Procedimento Administrativo PORTARIA Nº 21/2022 - 2aPJCDCCI
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 2ª Promotor de 
Justiça de Icoaraci em exercício no 2º Cargo de PJCDCC de Icoaraci Dr. 
José Edvaldo Pereira Sales, no uso de suas funções constitucionais previs-
tas no artigo 8º, II, da Resolução do CNMP nº 174/2017 e art. 31, II, da 
Resolução do CPJ nº 007/2019, torna pública a instauração Procedimento 
Administrativo, SAJ (09.2023.00000077-5), que se encontra à disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça Cível de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Grossa, Distrito de 
Icoaraci, CEP: 66.812-020, Belém Pará. Tendo por objeto acompanhar, de 
forma continuada, as ações do Poder Público Municipal, no sentido de ado-
tar as medidas necessárias para promoção do saneamento básico aos mo-
radores da Rua Jardim Paissanremo, localizada no Bairro da Maracacuera, 
Distrito de Icoaraci, notadamente pavimentação asfáltica e drenagem de 
águas pluviais.
José Edvaldo Pereira Sales
Promotor de Justiça em exercício no 2º Cargo de PJCDCC de Icoaraci

Protocolo: 908627
Procedimento Administrativo PORTARIA Nº 02/2023 - 2aPJCDCCI
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 2ª Promotor 
de Justiça de Icoaraci no 2º Cargo de PJCDCC de Icoaraci Dr. Mauro José 
Mendes de Almeida, no uso de suas funções constitucionais previstas no 
art. 8º, IV, da Resolução do CNMP nº 174/2017 e art. 31, IV, da Resolução 
nº 007/2019 do colégio de Procuradores de Justiça, torna pública a ins-
tauração Procedimento Administrativo, SAJ (09.2023.00000077-5), que se 
encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça Cível de Defesa Comu-
nitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta 
Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 66.812-020, Belém Pará. Tendo por ob-
jeto especifico a questão relativa à existência de prestação de contas dos 
recursos públicos recebidos do programa PROJOVEM URBANO pela pessoa 
jurídica Igreja Batista da Agulha.
Mauro José Mendes de Almeida
Promotor de Justiça titular do 2º Cargo de PJCDCC de Icoaraci

Protocolo: 908632
EDITAL Nº 005/2023-MP/PA – INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFE-
RIDAS E DATA DO JULGAMENTO DO CONCURSO
CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES EDITAL Nº 002/2023-MP/PA
A Excelentíssima Senhora Doutora UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para a Área Técnico-Administrativa, tendo 
em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e a PORTARIA 
nº. 4765/2015-MP/PGJ alterada pela PORTARIA nº. 7008/2022-MP/PGJ, de 
7 de dezembro de 2022, e os termos do Edital nº. 001/2023-MP/PA, torna 
pública a relação das INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS e a DATA 
DO RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO, como a seguir:


